2

3

4

5

6

Governo do Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

Sede Administrativa - Rodovia Admar Gonzaga, 1.347, Itacorubi, CP 502, Florianópolis/SC, 88034-901
Fone: (048) 3665-5000 - http://www.epagri.sc.gov.br - e-mail: epagri@epagri.sc.gov.br

CNPJ nº 83.052.191/0001-62 - Inscrição Estadual nº 250.403.498
Página 1 de 2

TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 00012/2018
AD 2

SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE
USO QUE ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA DE
PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL
DE SANTA CATARINA (EPAGRI) E FUNDAÇÃO
ESCOLA DE GOVERNO (ENA), EM
CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 8.666/93
E SUAS ALTERAÇÕES SUPERVENIENTES ÀS
LICITAÇÕES PÚBLICAS.

CEDENTE: EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE SANTA CATARINA
(EPAGRI), empresa pública, com personalidade jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº
83.052.191/0001-62, e Inscrição Estadual nº 250403498, com sede na Rod. Admar Gonzaga, Nº 1347,
Itacorubi, Florianópolis - SC, neste ato representada, em consonância com seu Estatuto Social, por seu
Diretor-Presidente Giovani Canola Teixeira, inscrito no CPF nº 902.220.679-34, e portador da cédula de
identidade nº  22256717, SSP-SC, doravante denominada EPAGRI, e de outro lado

CESSIONÁRIA: FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO (ENA), fundação de direito público, vinculada à
Secretaria de Estado da Administração (SEA), inscrita no CNPJ nº 11.216.929/0001-79, com sede na Rod.
Admar Gonzaga, Nº 1188, Itacorubi, Florianópolis - SC, CEP 88034-901, neste ato representada por
seu Presidente Aloísio José Rodrigues, portador do CPF nº 507.391.749-91, doravante denominada
CESSIONÁRIA.

Considerando a necessidade de retificar alguns pontos do termo de cessão de uso, com autorização
referendada pela Diretoria Executiva da EPAGRI, as partes resolvem, de comum acordo, celebrar o
presente SEGUNDO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 00012/2018, Processo
SPG-e ENA nº 121/2022.

I – DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA PRIMEIRA
Fica alterada a CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO do Termo de Cessão de Uso original, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
A EPAGRI cederá à CESSIONÁRIA, para uso exclusivo das atividades
desenvolvidas, os seguintes bens imóveis:
1.1. Prédio com 2 (dois) andares ao final do terreno em que está sediado o
Centro de Treinamento de Florianópolis (CETRE), localizado na Rodovia Admar
Gonzaga, nº 1188, Bairro Itacorubi, CEP 88034-000; e
1.2. Casa branca localizada na entrada do terreno em que está sediado o
Centro de Treinamento de Florianópolis – CETRE, localizado na Rodovia Admar
Gonzaga, nº 1188, Bairro Itacorubi, CEP 88034-000.

Fica suprimido o parágrafo único da Cláusula Primeira do instrumento jurídico original, uma vez que a
Diretoria da Escola de Administração Pública (DEAP) da Secretaria de Estado da Administração (SEA) foi
extinta pela Lei Complementar estadual nº 741, de 2019, incumbindo-se a ENA de notificar a SEA da
rescisão do Termo de Cessão de Uso com a SEA, conforme Cláusula Oitava do instrumento original.

II – DO ACRÉSCIMO

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA CESSIONÁRIA
...........................................................................................................................................................................

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

N
A

 0
00

00
12

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

B
H

43
6A

.

2327

Governo do Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

Sede Administrativa - Rodovia Admar Gonzaga, 1.347, Itacorubi, CP 502, Florianópolis/SC, 88034-901
Fone: (048) 3665-5000 - http://www.epagri.sc.gov.br - e-mail: epagri@epagri.sc.gov.br

CNPJ nº 83.052.191/0001-62 - Inscrição Estadual nº 250.403.498
Página 2 de 2

§ 1º. ...................................................................................................................................................................
§ 2º. Fica acordado entre as partes a parceria possibilitando o empréstimo da estrutura do CETRE, da sala
anexa e dos dormitórios, mediante pagamento da respectiva diária, por parte da EPAGRI, e das salas de
aula, sala de informática e biblioteca da CESSIONÁRIA, tudo mediante prévia solicitação de agendamento
e consentimento de ambas instituições.

III – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do termo de cessão de uso e de seu primeiro aditivo
não alteradas pelo presente termo aditivo, ao qual este se integra.

E por estarem de acordo, assinam este instrumento eletronicamente pelo SGP-e, na forma do Decreto
estadual nº 39/2019, com as duas testemunhas abaixo assinadas e qualificadas.

Florianópolis, 6 de abril de 2022.

(documento assinado digitalmente)
Giovani Canola Teixeira

Representante Legal - EPAGRI

(documento assinado digitalmente)
Aloísio José Rodrigues

Representante legal - CESSIONÁRIA

Testemunhas:

Nome: Nome:
CPF: CPF:

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

N
A

 0
00

00
12

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
3G

B
H

43
6A

.

2428

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3GBH436A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GIOVANI CANOLA TEIXEIRA (CPF: 902.XXX.679-XX) em 06/04/2022 às 17:21:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 22/02/2019 - 16:54:51 e válido até 22/02/2119 - 16:54:51.

(Assinatura do sistema)

ALOISIO JOSÉ RODRIGUES (CPF: 507.XXX.749-XX) em 06/04/2022 às 17:38:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/07/2021 - 12:00:03 e válido até 02/07/2121 - 12:00:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RU5BXzgyMjdfMDAwMDAxMjFfMTIxXzIwMjJfM0dCSDQzNkE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo ENA 00000121/2022 e o código 3GBH436A
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

29

2930

Governo do Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Agricultura
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

Sede Administrativa - Rodovia Admar Gonzaga, 1.347, Itacorubi, C.P. 502, Fone: (048) 3665-5000
Fax: (048) 3665-5010, http://www.epagri.sc.gov.br, e-mail: epagri@epagri.sc.gov.br

CEP 88034-901, Florianópolis, Santa Catarina, Brasil
CNPJ no 83.052.191/0001-62 - Inscrição Estadual no 250.403.498

Página 0 de 2

TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 0012/2018

TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE SANTA
CATARINA (EPAGRI) E A FUNDAÇÃO ESCOLA DE
GOVERNO – ENA.

CEDENTE: EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO RURAL DE
SANTA CATARINA (EPAGRI), empresa pública, com personalidade jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 83.052.191/0001-62, doravante denominada EPAGRI, com
sede na Rodovia Admar Gonzaga, nº 1347, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP: 88034-901,
neste ato representada, em consonância com seu  Estatuto Social, por seu Presidente, Sr.
Dirceu Leite, inscrito no CPF nº 017.752.709-98; e de outro lado

CESSIONÁRIO(A): FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO – ENA, fundação de direito
público, inscrito (a) no CNPJ nº 11.216.929/0001-79, com sede na Rodovia Admar Gonzaga,
nº 1188, Itacorubi, Florianópolis/SC, CEP: 88034-000, neste ato representado(a) por seu
Presidente, Sr. Estevão Roberto Ribeiro, inscrito no CPF nº 049.405.719-04.

Resolvem, de comum acordo, celebrar o TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO
DE USO Nº 0012/2018, nos autos do Processo SPG-e EPAGRI nº 411/2024.

I – DA ALTERAÇÃO

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A EPAGRI cede à CESSIONÁRIA, para a instalação e funcionamento da Fundação
Escola de Governo – ENA, os seguintes bens imóveis, integrantes da matrícula nº 18.476,
registrada no Cartório do 2º Ofício do Registro de Imóveis da comarca de Florianópolis/SC:

1.1.  Prédio com 2 (dois)  andares com área total de 630.8 m2 (12 salas, 4 banheiros e 1
copa) ao  final  do  terreno  em  que  está  sediado  o Centro de Treinamento de
Florianópolis (CETRE), localizado na Rodovia Admar Gonzaga, nº 1188, Bairro Itacorubi,
CEP 88034-000; e
 1.2.  Casa com área total de 142 m2 (3 salas, 2 banheiros e 1 copa) localizada na entrada
do terreno em que está sediado o Centro de Treinamento de Florianópolis – CETRE,
localizado na Rodovia Admar Gonzaga, nº 1188, Bairro Itacorubi, CEP 88034-000.

Parágrafo único. O uso pela Fundação Escola de Governo compreenderá a oferta do curso
de Pós-Graduação em Gestão Pública Avançada, o qual faz parte do pedido de
autorização de credenciamento junto ao Ministério da Educação (MEC).

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

P
A

G
R

I 0
00

00
41

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
27

E
U

4M
Y

0.

37

Governo do Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Agricultura
Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina

Sede Administrativa - Rodovia Admar Gonzaga, 1.347, Itacorubi, C.P. 502, Fone: (048) 3665-5000
Fax: (048) 3665-5010, http://www.epagri.sc.gov.br, e-mail: epagri@epagri.sc.gov.br

CEP 88034-901, Florianópolis, Santa Catarina, Brasil
CNPJ no 83.052.191/0001-62 - Inscrição Estadual no 250.403.498

Página 1 de 2

II – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas e condições do Termo de Cessão de Uso original permanecem
inalteradas, ficando mantida a sua vigência até 31 de dezembro de 2038.

E por estarem de acordo, assinam este instrumento, com as testemunhas abaixo assinadas
e qualificadas.

Florianópolis, data da assinatura digital.

Dirceu leite
Representante Legal - EPAGRI

Estevão Roberto Ribeiro
Representante legal - Cessionária

Testemunhas:
Nome: Nome:
CPF: CPF:

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

P
A

G
R

I 0
00

00
41

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
27

E
U

4M
Y

0.

38

Assinaturas do documento

Código para verificação: 27EU4MY0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARLOS MAGNO DOS SANTOS JUNIOR (CPF: 645.XXX.162-XX) em 11/01/2024 às 10:54:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/02/2019 - 16:13:36 e válido até 14/02/2119 - 16:13:36.

(Assinatura do sistema)

FELIPE PASSOS BOPPRE (CPF: 007.XXX.539-XX) em 11/01/2024 às 11:41:59
Emitido por: "AC OAB G3", emitido em 26/08/2022 - 16:02:17 e válido até 25/08/2025 - 16:02:17.

(Assinatura ICP-Brasil)

DIRCEU LEITE (CPF: 017.XXX.709-XX) em 11/01/2024 às 14:41:03
Emitido por: "AC Certisign RFB G5", emitido em 29/03/2023 - 11:07:30 e válido até 28/03/2024 - 11:07:30.

(Assinatura ICP-Brasil)

ESTEVAO ROBERTO RIBEIRO (CPF: 049.XXX.719-XX) em 11/01/2024 às 17:57:42
Emitido por: "AC CNDL RFB v3", emitido em 03/04/2023 - 15:00:00 e válido até 03/04/2026 - 15:00:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RVBBR1JJXzM0NjVfMDAwMDA0MTFfNDExXzIwMjRfMjdFVTRNWTA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo EPAGRI 00000411/2024 e o código
27EU4MY0 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.